
                         
Ταχυδρομική Διεύθυνση : Διοικητήριο, 6ος όροφος
Ταχυδρομικός Κώδικας   - 
Πόλη : 24100 - Καλαμάτα

Ηλεκτρονικό Ταχυδρομείο : fysagogi  @  srv  -  dide  .  mes  .  sch  .  gr  
Πληροφορίες : Φούλιας Χρήστος
Τηλέφωνο : 27210 95847
                   

ΘΕΜΑ: «Προκήρυξη - οδηγίες ενδοσχολικών αγώνων αθλοΠΑΙΔΕΙΑΣ και εκδηλώσεων 
Δημοτικών, Γυμνασίων και Λυκείων Μεσσηνίας για το σχολικό έτος 2014-15 στα 
πλαίσια της Πανελλήνιας Ημέρας Σχολικού Αθλητισμού».

           
Έχοντας υπόψη:

1. την με αρ. πρωτ. 143571/Γ4/10-09-14 απόφαση του ΥΠΑΙΘ,

2. την με αρ. πρωτ. 112843/Γ4/14-10-05 Υ. Α. του ΥΠΕΠΘ όπως αυτή τροποποιήθηκε, 

συμπληρώθηκε και ισχύει,

3. την Κ.Υ.Α. με αρ. πρωτ. Φ.6/311/79278/21-05-14,

4. την εγκύκλιο της Δ/νσης Φ.Α. με αρ. πρωτ. 30347/Γ4/20-03-12,

5. την εγκύκλιο της Δ/νσης Φ.Α. με αρ. πρωτ. 153981/Γ4/26-09-14.

Η  ΟΕΣΑ  Μεσσηνίας,  στα  πλαίσια  της  Πανελλήνιας  Ημέρας  Σχολικού  Αθλητισμού, 
προκηρύσσει ενδοσχολικούς αγώνες αθλοΠΑΙΔΕΙΑΣ – εκδηλώσεις Δημοτικών, Γυμνασίων και 
Λυκείων Μεσσηνίας για το σχολικό έτος 2014-15.
Οι  εκδηλώσεις  θα  διεξαχθούν σε  κάθε  σχολική  μονάδα Πρωτοβάθμιας  και  Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης τη  Δευτέρα 06/10/2014 και  εντός του σχολικού ωραρίου.  Η ημέρα αυτή είναι 
αφιερωμένη στο σχολικό αθλητισμό και δε θα γίνουν μαθήματα.

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ 
ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

-----------
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ

    

  Καλαμάτα, 26 – 09 - 2014   

  Αριθ. Πρωτ.: 7320 

ΠΡΟΣ: Διευθυντές Σχολικών Μονάδων 
Π/θμιας και Δ/θμιας Εκπ/σης 
Μεσσηνίας

ΚΟΙΝ:

Δ/νση Π/θμιας Εκπ/σης Μεσσηνίας

Σχ. Σύμβουλος ΠΕ11 Μεσσηνίας

Εκπαιδευτικοί ΠΕ11 (δια των 
διευθυντών των σχολείων τους)

file:///C:/evi/Desktop/fysagogi@srv-dide.mes.sch.gr


ΔΙΕΞΑΓΩΓΗ

Υπεύθυνος για  τη διοργάνωση και  τη  διεξαγωγή των εκδηλώσεων είναι  ο Σύλλογος 
Διδασκόντων κάθε σχολείου. Ο προγραμματισμός της ημέρας θα πρέπει να καταγραφεί στα 
πρακτικά του Συλλόγου.

Τις κινητικές δραστηριότητες οι οποίες θα διεξαχθούν σε κάθε σχολείο θα τις επιλέξει ο 
Σύλλογος  Διδασκόντων,  μετά  από  εισήγηση  των  εκπαιδευτικών  Φυσικής  Αγωγής.  Οι 
εκδηλώσεις  που προτείνεται  να  διεξαχθούν  στα  πλαίσια  της  ημέρας,  καθώς  και  ενδεικτικοί 
τρόποι  υλοποίησής  τους,  αναφέρονται  στην  εγκύκλιο  της  Δ/νσης  Φ.Α.  με  αρ.  πρωτ. 
153981/Γ4/26-09-14. 

Τροποποιήσεις  στους  κανονισμούς  των  αθλημάτων  επιτρέπονται,  αφού  ληφθούν 
υπόψη  τα  χαρακτηριστικά  κάθε  σχολείου  (ηλικία  και  αθλητικό  επίπεδο  μαθητών,  αθλητικές 
εγκαταστάσεις  κ.ά.)  και  με  τέτοιο  τρόπο  ώστε  να  διασφαλίζεται  η  σωματική  ασφάλεια  των 
μαθητών και το πνεύμα του «ευ αγωνίζεσθαι». 

Όλοι οι αγώνες θα διεξάγονται στους αθλητικούς χώρους του σχολείου. Σε περίπτωση 
που κάτι τέτοιο δεν είναι δυνατό, μπορούν να διεξαχθούν αγώνες σε όμορη σχολική μονάδα ή 
αθλητικό κέντρο. Σε περίπτωση μετακίνησης εκτός της σχολικής μονάδας, (με ή χωρίς τη 
χρήση μεταφορικού μέσου)  να αποσταλεί σχετικό αίτημα στην Ομάδα Φυσικής Αγωγής 
το αργότερο μέχρι την Πέμπτη 2/10/2014 προκειμένου να εγκριθεί η μετακίνηση από τη 
Δ.Δ.Ε.  Μεσσηνίας.  Η  πρόθεση  μετακίνησης  θα  πρέπει  να  καταγράφεται  και  στο  σχετικό 
πρακτικό του Συλλόγου.

Οι αγώνες προτείνεται να είναι μειωμένης διάρκειας και κάθε ομάδα να αποτελείται από 
λίγα  άτομα,  σύμφωνα  και  με  τις  ανάγκες  κάθε  σχολείου  και  κάθε  εκπαιδευτικής  βαθμίδας. 
Σκοπός είναι να συμμετέχουν οι περισσότεροι από τους μαθητές και αν είναι δυνατόν και σε 
αρκετούς αγώνες (αποφυγή του νοκ-άουτ συστήματος). 

Ρόλο διαιτητή – επιβλέποντα των αγώνων θα έχει ο Εκπαιδευτικός Φυσικής Αγωγής σε 
συνεργασία  και  με  τα  υπόλοιπα  μέλη  του  Συλλόγου  Διδασκόντων.  Προτείνεται  και  η 
χρησιμοποίηση σε ρόλο διαιτητή, γραμματείας, υπεύθυνου τήρησης της τάξης κτλ., μαθητών οι 
οποίοι δεν επιθυμούν ή δεν έχουν τη δυνατότητα να συμμετάσχουν στους αγώνες.

Δαπάνες Αγώνων :

Δεν  καταβάλλεται  οποιουδήποτε  είδους  αμοιβή  ή  αποζημίωση  για  δαπάνες  (π.χ.  αμοιβές 
διαιτητών, μετακινήσεις, αγορά αθλητικού υλικού).

Δυνατότητα μετακίνησης της ημέρας διεξαγωγής των εκδηλώσεων

Όπως αναφέρεται στην εγκύκλιο της Δ/νσης Φ.Α. με αρ. πρωτ. 153981/Γ4/26-09-14, 
υπάρχει δυνατότητα μεταφοράς της ημερομηνίας διεξαγωγής των εκδηλώσεων σε εξαιρετικές 
περιπτώσεις, ως εξής:

• Σε περίπτωση που στις 6 Οκτωβρίου 2014 υπάρχουν καιρικά φαινόμενα, ή άλλοι 
λόγοι που δεν επιτρέπουν τη διεξαγωγή των εκδηλώσεων, αυτές μεταφέρονται με 
απόφαση του συλλόγου διδασκόντων  εντός του μηνός Οκτωβρίου. Σε αυτή την 
περίπτωση, ενημερώνεται με έγγραφο του σχολείου η Δ.Δ.Ε. Μεσσηνίας – Ομάδα 
Φυσικής Αγωγής (να αναφέρεται στο έγγραφο η νέα ημερομηνία διεξαγωγής).

•  Σε περίπτωση τοπικής εορτής – αργίας οι εκδηλώσεις μεταφέρονται σε άλλη μέρα, 
για όλα τα σχολεία της περιοχής, με απόφαση του οικείου Περιφερειακού Διευθυντή.

• Ολιγοθέσια σχολεία που δεν διαθέτουν εκπαιδευτικό Φυσικής Αγωγής οργανώνουν 
την  1η «Πανελλήνια Ημέρα Σχολικού Αθλητισμού»  σε συνεργασία με άλλη σχολική 
μονάδα ή,  αν αυτό δεν είναι εφικτό, χωρίς κινητικές δραστηριότητες.

• Σχολεία που δεν διαθέτουν κανένα εκπαιδευτικό Φυσικής Αγωγής με πλήρες ωράριο 
και  μόνο στην  περίπτωση που αυτό δημιουργεί  προβλήματα στη διεξαγωγή των 
κινητικών δραστηριοτήτων στις 6/10/2014, οργανώνουν την  1η «Πανελλήνια Ημέρα 



Σχολικού Αθλητισμού» σε συνεργασία με άλλη σχολική μονάδα ή, αν αυτό δεν είναι 
εφικτό,  μεταθέτουν  τις  εκδηλώσεις  της  ημέρας  σε  άλλη  ημερομηνία  εντός 
Οκτωβρίου,  μετά  από συνεννόηση του  Διευθυντή  της  σχολικής  μονάδας με  τον 
οικείο Σχολικό Σύμβουλο ΠΕ 11  και τον οικείο Διευθυντή Εκπαίδευσης. 

Επισημαίνουμε ότι στις 6/10/2014 οι εκπαιδευτικοί Φυσικής Αγωγής θα παρουσιαστούν 
στο σχολείο στο οποίο διδάσκουν τις περισσότερες ώρες εκείνη την ημέρα. Σε περίπτωση που 
την ημέρα αυτή διδάσκουν τον ίδιο αριθμό ωρών σε δύο σχολεία, τότε παρευρίσκονται στο 
σχολείο της οργανικής τους θέσης (σύμφωνα και με την με αρ. πρωτ.  Γ1/1133/09-10-1997 
εγκύκλιο του ΥΠ.Ε.Π.Θ.). Εφόσον είναι απαραίτητη η μεταφορά της ημέρας σε άλλη ημερομηνία 
εντός Οκτωβρίου, θα πρέπει να ληφθεί υπόψη και η δυνατότητα παρουσίας στο σχολείο κατά 
την ημέρα αυτή, του καθηγητή Φυσικής Αγωγής – σύμφωνα με τα παραπάνω.

ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ

Δικαίωμα  συμμετοχής  στις  εκδηλώσεις  έχουν  όσοι  μαθητές/τριες  φοιτούν  κατά 
περίπτωση  στα  Δημοτικά,  Γυμνάσια  και  Λύκεια  της  Μεσσηνίας  χωρίς  όρια  ηλικίας  και 
απουσιών.

Απαραίτητα δικαιολογητικά:

Προκειμένου  να  συμμετάσχει  κάθε  μαθητής  στις  κινητικές  δραστηριότητες  της 
ημέρας, είναι απαραίτητο να έχει καταθέσει στο σχολείο το Ατομικό Δελτίο Υγείας Μαθητή το 
οποίο να του επιτρέπει τη συμμετοχή στο μάθημα της Φ.Α. και να είναι  σε ισχύ, σύμφωνα με 
τις διατάξεις της Κ.Υ.Α. με αρ. πρωτ. Φ.6/311/79278/21-05-14.

Οι μαθητές που δεν έχουν καταθέσει ΑΔΥΜ σε ισχύ, δε λαμβάνουν μέρος στις κινητικές 
δραστηριότητες  ως  αθλούμενοι,  αλλά  μπορούν  να  έχουν  βοηθητικούς  ρόλους  (π.χ. 
γραμματεία). Επίσης, συμμετέχουν κανονικά στις υπόλοιπες δράσεις του σχολείου.

ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ

Μετά το τέλος των αγώνων και μέχρι τις 4/11/2014, παρακαλούμε να μας αποστείλετε 
με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο (fysagogi  @  srv  -  dide  .  mes  .  sch  .  gr  ) συμπληρωμένο τον πίνακα με τα 
στατιστικά  στοιχεία  των  εκδηλώσεων  που  διεξήχθησαν  στο  σχολείο  σας  (επισυνάπτεται), 
προκειμένου να τον προωθήσουμε στη Δ/νση Φυσικής Αγωγής.

                                                                         Ο  Αναπληρωτής Διευθυντής Δ. Ε. Μεσσηνίας 

   Ιωάννης Μπουγάς

file:///C:/Documents and Settings/user/evi/Desktop/fysagogi@srv-dide.mes.sch.gr

	  Καλαμάτα, 26 – 09 - 2014   

